
http://www.sendai-c.ed.jp/~kuromatu/ 

TEL：233-8080 FAX：301-9418 

2022 年度教育重点目標：「自分で考え，認め合い関わり合いながら，よりよく行動する力！」 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０２２年も残すところ，８日となりました。児童の教育を例年に近い形で維持したいとの思

いで，皆様のご理解の下，子供たちと共に職員一致団結して乗り切ってきた１年でありました。

日頃より，子供たちを支え，励ましてくださった保護者の皆様，地域の皆様のお陰で，児童一人

一人の「確かな成長」を職員一同が実感しております。改めて感謝申し上げます。 

さて，子供たちが楽しみにしている冬休みが始まります。例年よりも少し長い１７日間のお休

みとなります。子供たちは家庭や地域で過ごします。年末の大掃除や，年越し・正月の準備を手

伝ったり，家族でゆっくり過ごしたりしながら，有意義な冬休みにしてほしいと願っています。

子供たちにとって，安全で，楽しい冬休みを過ごせますように，保護者の皆様，地域の皆様の見

守りとお声掛けをどうぞよろしくお願いいたします。皆様，良いお年をお迎えください。 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※冬季休業日（閉庁日，土日除く）は 8:25～16:55 で電話対応を含めて，当番職員が対応いたします。 

学校だより 
 

令和４年度 仙台市立黒松小学校 １２月２３日 No.１０ 

質の高い教育をみんなに 家庭数配付 

１月の主な行事予定 
ＳＣ：スクールカウンセラー来校日 

ＳＳ：さわやか相談員・学校支援員来校日 

めだか：絵本読み聞かせ「めだかのがっこう」 

 

 

明日から冬休み！ 

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日

１日 ２日 ３日 ４日 ５日 ６日 ７日

元日 年末年始の休日 年末年始の休日 冬季休業日 冬季休業日 冬季休業日

８日 ９日 １０日 １１日 １２日 １３日 １４日

成人の日
特別時程４校時限

給食・弁当なし

冬休み明け朝会

給食開始

家読の日

SC

６年めだか

SS

防犯デー

特別時程６校時限

ALT　SS

１５日 １６日 １７日 １８日 １９日 ２０日 ２１日
すみひまたんめだか

委員会活動

5,6年特別時程６校時限

１～４年特別時程

５校時限

1年めだか

SS

全学年５校時限

家読の日

SC

SS

３の１校外学習

宮城県警

ALT　SS

２２日 ２３日 ２４日 ２５日 ２６日 ２７日 ２８日

給食週間

代表委員会

３の２校外学習

宮城県警

２年めだか

１，２年４校時限

SS

特別時程４校時限

家読の日

SC

開校記念日　朝会

SS

６年スチューデン

トシティ

ALT　SS

２９日 ３０日 ３１日

１年めだか

SS

１月16日（月）は

   5,6年生は特別時程６校時限（６校時目：委員会活動）

1～4年生は特別時程５校時限

となります。



 

 

 

 

 

                      

■転校（転出）の予定について 

転校（転出）の予定がございましたら必ずご連絡ください 

 １～３月は保護者の方の転勤等に伴う，転出連絡が増える時期です。転出する児童の人数によ

っては，学級数の増減も考えられます。転出の可能性がある場合や，すでに確定している場合は，

速やかに学級担任までお知らせください。ご協力をよろしくお願いいたします。 

 なお，現段階での児童数による来年度（令和５年度）の学級見込み数は次のとおりです。 

※制度変更や転出入の状況等によって変わる場合もあります。 

新１年生…３学級 新２年生…３学級 新３年生…２学級 新４年生…２学級 

新５年生…２学級 新６年生…３学級 新特別支援学級…２学級 

 

 

 

■プレハブ校舎建設に伴う校庭の使用について 

 学校だより１１月号でお知らせしましたとおり，１２月冬休みに入るのを待って校庭の仮囲

い・プレハブ校舎建築工事が始まります。それに伴い，校庭が使用できなくなります。校庭が使

用できない期間の過ごし方については体育館や多目的室等のスペースを活用していく予定です。 

プレハブ校舎が完成し，令和５年の夏休み明けからプレハブ校舎で生活するようになると，校

庭の一部が使用可となり，子供たちが登下校に使用する門は南門となります。 

 

 

 

 

 

■令和５年度からの教材費の集金方法変更について 

令和４年１１月１日配付のおたよりにて，令和５年度からの教材費の集金方法変更について，

保護者の皆様にお伺いをし，ご承認をいただきました。ありがとうございました。次年度よりゆ

うちょ銀行を指定金融機関とした口座振替とさせていただきます。手続き方法等につきまして

は，１月におたよりでお知らせいたします。ご協力よろしくお願いいたします。 

 

冬休みの過ごし方について 

明日から冬休みです。学校でも指導いたしましたが，ご家庭におかれましても，有意義な

冬休みを過ごせるよう，以下の点に特にご留意いただきますようお願いいたします。 

 本日「令和４年度冬休みのくらし」を配付しましたので，必ずお読みいただき，お子さん

と冬休みの生活の「約束」をご家庭でもご確認ください。 

 

 【学校で指導したこと】 

 ①子供だけで学区外や繁華街等には行かない。不要なお金を持って外出しない。 

 ②外出の際は，行き先と帰宅時刻を家族に伝える｡暗くなる前に帰宅する。（１６：３０まで帰宅） 

 ③道路への飛び出しは絶対しない！雪の日や道路が凍結している時は自転車に乗らない。 

  ④進んで読書や家庭学習に取り組む。(学年×10＋10)分は机に向かう習慣を身に付ける。 

  ⑤携帯電話（スマホ等）を使うときは，家族で約束ごとを決めてから使う。 

 ⑥用事がないのに，子供だけでお店に出入りしない。 


